UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
Số:          /2026/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2026

 DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _Hlk209719779][bookmark: _Hlk193285017][bookmark: _Hlk203575072][bookmark: dieu_1][bookmark: _Hlk193287933]     Ban hành Hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp năm 2026 để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi các Luật số 43/2024/QH15, số 47/2024/QH15, số 58/2024/QH15, số 71/2025/QH15, số 84/2025/QH15, số 93/2025/QH15, số 95/2025/QH15, số 146/2025/QH15 và số 147/2025/QH15;
[bookmark: _Hlk218676396][bookmark: loai_1_name]Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 của Quốc hội Quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành luật đất đai;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; số 71/2024/NĐ-CP quy định về giá đất; số 88/2024/NĐ-CP quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 151/2025/NĐ-CP của quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; số 226/2025/NĐ-CP của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị quyết số 176/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định Bảng giá đất lần đầu áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số ……../TTr-SNNMT  ngày ......tháng .... năm 2026 (sau khi tổng hợp ý kiến của các sở, ngành, địa phương liên quan) và ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định hệ số điều chỉnh giá đất tại Thông báo số:     /TB-HĐTĐ ngày ....../.../2026, của Sở Tư pháp tại Báo cáo số ....../BC-STP ngày..../..../2026; trên cơ sở kết quả biểu quyết thống nhất của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh (lấy Phiếu qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành số);
Uỷ ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành Hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp năm 2026 để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
[bookmark: _Hlk218933197]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định quy định Hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp năm 2026 theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 254/2025/QH15 của Quốc hội để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
a) Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai; cơ quan thẩm định, quyết định bảng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất;
b) Tổ chức tư vấn xác định giá đất, cá nhân hành nghề tư vấn xác định giá đất;
c) Người sử dụng đất, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 3. Hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp năm 2026 làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh
Ban hành hệ số điều chỉnh giá đất (gọi tắt là K) năm 2026 làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đối với đất nông nghiệp ban hành kèm theo Nghị quyết số 176/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân là K= 1 (bằng chữ: một).
Điều 4. Tổ chức triển khai thực hiện
1. Trường hợp sau khi áp dụng giá đất tại bảng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp (K=1) để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất mà chưa phù hợp với biến động giá đất thực tế phát sinh trên địa bàn thì Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định việc áp dụng các phương pháp định giá đất để xác định giá đất cụ thể theo quy định của Luật Đất đai; gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường kết quả để tổng hợp, xây dựng, tham mưu điều chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất đã ban hành theo quy định.
2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất đã ban hành cho phù hợp tình hình thực tế về giá đất trên địa bàn và các hệ số điều chỉnh giá đất theo quy định tại Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội và Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện Quyết định này; chủ trì, phối hợp các Sở, ngành và đơn vị có liên quan báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc (nếu có) theo quy định.
Chủ trì phối hợp với các Sở: Tài chính, Xây dựng và các cơ quan liên quan có trách nhiệm xây dựng, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định hệ số điều chỉnh giá đất đối với các trường hợp khác theo quy định tại Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội và Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết. Trong quá trình tổ chức xác định hệ số điều chỉnh giá đất, Sở Nông nghiệp và Môi trường được thuê Tổ chức tư vấn xác định hệ số điều chỉnh giá đất.
Điều 5. Điều khoản thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày….tháng 02 năm 2026.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng, Thuế tỉnh Hà Tĩnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý  VPHC - Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NL, TH5.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Huy Thành

	[bookmark: _Hlk190438273]

3